
ORDIN nr. 5236 din 1 septembrie 2008 privind aprobarea curriculumului pentru grupele de
învăţământ special - pedagogie curativă, care integrează elevi/tineri cu deficienţe severe,
profunde sau asociate
În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, cu modificările şi completările ulterioare,
în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 231/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Centrului Naţional
pentru Curriculum şi Evaluare în Învăţământul Preuniversitar,
ministrul educaţiei, cercetării şi tineretului emite următorul ordin:
Art. 1
Se aprobă Planul-cadru de învăţământ pentru învăţământul special - pedagogie curativă, destinat elevilor/tinerilor cu
deficienţe grave, profunde sau asociate, şi metodologia privind aplicarea acestuia. Planul-cadru şi metodologia sunt
cuprinse în anexa nr. 1.
Art. 2
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Formarea, stimularea şi compensarea limbajului" pentru nivelele
IV-V. Programa este cuprinsă în anexa nr. 2.
Art. 3
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Citire-scriere-comunicare" pentru nivelele IV-VI. Programa este
cuprinsă în anexa nr. 3.
Art. 4
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Desenul formelor" pentru nivelele IV-VI. Programa este cuprinsă
în anexa nr. 4.
Art. 5
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Educaţie senzorială, motorie şi psihomotorie" pentru nivelele IV-
V. Programa este cuprinsă în anexa nr. 5.
Art. 6
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Elemente de matematică aplicată" pentru nivelele IV-VI.
Programa este cuprinsă în anexa nr. 6.
Art. 7
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Cunoştinţe despre om şi mediu" pentru nivelele V-VI. Programa
este cuprinsă în anexa nr. 7.
Art. 8
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Elemente de fizică/chimie" pentru nivelele V-VI. Programa este
cuprinsă în anexa nr. 8.
Art. 9
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Religie - cultul ortodox" pentru nivelele IV-VI. Programa este
cuprinsă în anexa nr. 9.
Art. 10
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Geografie şi istorie locală" pentru nivelul V. Programa este
cuprinsă în anexa nr. 10.
Art. 11
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Geografie" pentru nivelele V-VI. Programa este cuprinsă în anexa
nr. 11.
Art. 12
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Istorie" pentru nivelele V-VI. Programa este cuprinsă în anexa nr.
12.
Art. 13
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Educaţie plastică" pentru nivelele IV-VI. Programa este cuprinsă în
anexa nr. 13.
Art. 14
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Educaţie muzicală" pentru nivelele IV-VI. Programa este cuprinsă
în anexa nr. 14.
Art. 15
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Euritmie" pentru nivelele IV-VI. Programa este cuprinsă în anexa
nr. 15.
Art. 16
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Educaţie fizică şi activităţi sportive" pentru nivelele IV-VI.
Programa este cuprinsă în anexa nr. 16.
Art. 17
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Abilitare manuală" pentru nivelele IV-V. Programa este cuprinsă în
anexa nr. 17.
Art. 18
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Activităţi de preprofesionalizare/meşteşugari" pentru nivelele V-
VI. Programa este cuprinsă în anexa nr. 18.
Art. 19
Se aprobă programa şcolară revizuită la activitatea "Consiliere şi orientare" pentru nivelele IV-VI. Programa este
cuprinsă în anexa nr. 19.
Art. 20
Programele şcolare cuprinse în anexele nr. 2-19 se aplică integral începând cu anul şcolar 2008-2009.
Art. 21
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice altă dispoziţie contrară privind programele şcolare pentru disciplinele
menţionate la art. 2-19 se abrogă.

Ordinul 5236/2008 M.Of. 805 din 02-dec-2008

pag. 1 1/27/2023 : aurelia.henke@rocnee.eu



Art. 22
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. 23
Direcţia generală management învăţământ preuniversitar, Centrul Naţional pentru Curriculum şi Evaluare în
Învăţământul Preuniversitar, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ special duc la îndeplinire prezentul ordin.
Art. 24
- Anexele nr. 1-19*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
*) Anexele nr. 1-191 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805 bis în afara abonamentului,
care se poate achiziţiona de la Centrul de vânzări şi informare al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos.
Panduri nr. 1.
-****-

p. Ministrul educaţiei, cercetării şi tineretului,
Zvetlana Preoteasa,

secretar de stat

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 805 din data de 2 decembrie 2008

Ordinul 5236/2008 M.Of. 805 din 02-dec-2008

pag. 2 1/27/2023 : aurelia.henke@rocnee.eu


